MindlicheAnfrage5491

Warum kein Tempo 30 auf der DurchgangsstraBBe B 85 in Neckeroda?

Auszug aus dem Plenarprotokoll 5/109; S. 10425 — 10427

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Warum kein Tempo 30 auf der Durchgangsstralte
B 85 in Neckeroda?

Die Gemeinde Neckeroda (Kreis Weimarer Land) kampft seit Jahren um eine Geschwindigkeitshegrenzung auf der Durchgangsstralle B 85 - das ist die Strecke Weimar—-Rudolstadt - auf Tempo 30. In der Nachbargemeinde Lengefeld - ebenfalls Kreis Weimarer Land - mit dem gleichen Verkehrsaufkommen und &hnlichen Bedingungen fur den Fuf3-
ganger- und Radverkehr gilt flir den gesamten Bereich der Durchgangsstralle B 85 Tempo 30. Das Ordnungs- und Rechtsamt des Kreises Weimarer Land hat das Ansinnen der Gemeinde Neckeroda bisher stets abgelehnt. Begriindet wird dies unter anderem damit, dass Neckeroda nach Auffassung der Behdrde keinen Unfallschwerpunkt bildet, dass man der Gefahr eines ,Schilderwaldes” aus dem Weg gehen will und dass im Ubrigen die ,Beachtung der allgemeinen Verkehrsregeln der Stralzenverk( Dekument offnen hy durch die Verkehrsteilnehmer*
einzufordern sei.

Ich frage die Landesregierung:

1. Welche Kriterien muissen erfillt sein, um eine Strale als Unfallschwerpunkt auszuweisen, und welche Konsequenzen erwachsen aus dieser Deklaration?

2. Aus welchen Grinden gilt in der Gemeinde Lengefeld auf der gesamten Durchgangsstrale B 85
Tempo 307


3. Aus welchen Griinden wird der Nachbargemeinde Neckeroda die Ausweisung einer Tempo-30-Zone auf der DurchgangsstralRe B 85 verwehrt?

4. Welche anderen Malkinahmen zur Reduzierung der Geschwindigkeit wie etwa Strallenverengungen oder Verkehrsinseln mit StralRenverschwenkung wurden im Rahmen der kirzlich erfolgten Strallenerneuerung in Neckeroda geprift und aus welchen Grunden verworfen?

Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Fiur die Landesregierung antwortet Frau Staatssekretarin Klaan aus dem Ministerium fur Bau, Landesentwicklung und Verkehr.

Klaan, Staatssekretarin:

Frau Prasidentin, sehr geehrte Damen und Herren, die Mindliche Anfrage des Abgeordneten Dr. Augsten beantworte ich flr die Tharinger Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Gefahrdungsstellen werden von der Polizei anhand bundesweit einheitlicher Kriterien nach Unfallhdufungsstellen und Unfallhaufungslinien analysiert. Eine Unfallhdufungsstelle liegt vor, wenn innerhalb eines Jahres funf gleichartige Verkehrsunfille mit Personen- oder Sachschaden, das hei3t gleicher Unfalltyp und gleiche Unfallumstande, oder funf Unfille mit Personenschaden in drei Jahren polizeilich registriert wurden. Eine Unfallhaufungslinie liegt vor, wenn innerhalb von drei Jahren mindestens drei Verkehrsunfalle mit schwerem Personenschaden auf einer Strecke von etwa 1.000 Metern festgestellt wurden. Werden die genannten Grenzwerte erreicht oder lberschritten, erfolgt durch die Polizei eine Meldung an die &rtlichen Unfallkommissionen. Aufgabe der Unfallkommission ist es, flr diese auffalligen Bereiche mégliche Abhilfevorschlage zu erarbeiten und deren Umsetzung zu beschliellen. Diese kdnnen sowohl bauliche als auch verkehrsrechtliche Malknahmen sein.

Zu Frage 2: Die verkehrsrechtliche Anordnung der Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h in der Ortslage Lengefeld erfolgte durch die Strallenverkehrsbehérde des Landratsamtes Weimarer Land aufgrund nicht ausreichender Sichtweitenbeziehung zwischen der Hauptverkehrsstralie, der B 85, und den einmindenden Nebenstrallen.

Zu Frage 3: Ein Antrag auf eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h wurde von der Straltenverkehrsbehérde des Landratsamtes Weimarer Land im Rahmen der Beschilderung im Bereich der Bushaltestelle geprift. Im Ergebnis wurde im Bereich der Bushaltestelle das Gefahrenzeichen 136 ,Kinder® mit einem Zusatzzeichen mit einer zeitlichen und raumlichen Begrenzung fur Montag bis Freitag von 6.00 Uhr bis 17.00 Uhr auf 150 Meter angeordnet. Bei einer Beschilderung mit einem Gefahrenzeichen 136 ,Kinder® sind die Fahrzeugfuhrer verpflichtet, ihren Fahrstil auf den konkreten Eintritt einer Vermutung, dass sich Kinder im Bereich der Fahrbahn aufhalten kédnnen und diese plétzlich betreten, anzupassen. Das heift, die Fahrzeugfiihrer mussen unabhdngig von einer zuldssigen Hdéchstgeschwindigkeit ihre Fahrweise entsprechend anpassen, gegebenenfalls einen gréleren Fahrzeugabstand einhalten und die Geschwindigkeit auf deutlich unter 30 km/h reduzieren. Wird ein Kind von einem Fahrzeugfihrer am Stralenrand wahrgenommen, muss der FUl regelmafkig vom Gaspedal genommen werden und eine sofortige Bremsbereitschaft hergestellt werden.

Zu Frage 4: Von der Polizei konnte im Bereich der

Ortsdurchfahrt Neckeroda im Zuge der B 85 kein Unfallschwerpunkt festgestellt werden. Damit fehlt


es an einer Begrindung fur die Notwendigkeit baulicher Veranderungen an der Ortsdurchfahrt Neckeroda. Ohne diese Begrindung darf der Straltenbau-

lasttrager keine den Verkehrsraum einschrankenden Mallinahmen ergreifen.

Lassen Sie mich abschliefend noch einen aktuellen Hinweis geben. Die StralRenverkehrsbehdrde des Landratsamts Weimarer Land hat mitgeteilt, dass der Schulbus ab dem 1. Februar - wie schon friher praktiziert - beide Haltestellen im Zuge des Wendevorgangs anfahren wird und somit ein Uberqueren der Fahrbahn durch die Schulkinder nicht mehr erforderlich ist.

Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Vielen herzlichen Dank. Es gibt eine Nachfrage durch den Fragesteller.

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Frau Staatssekretarin, vielen Dank. Also es gibt -
um das den Neckerodaern auch klarzumachen - im Prinzip zwei Griinde, warum man so ein Tempo 30, was ja dann auch zu Konseguenzen fuhrt, wenn sich ein Kraftfahrer nicht daran halt, und zwar einmal, wenn es ein Unfallschwerpunkt ist, das haben Sie definiert, und zum Zweiten, wenn es keine ausreichende Sicht aus den Nebenstrallen gibt. Sie wirden also jetzt die Behauptung aufstellen wollen, das ist die Frage, dass in Neckeroda die NebenstraRen, wahrscheinlich kennen Sie die Ortlichkeiten nicht, aber dass méglicherweise die Polizei dort eingeschatzt hat, dass die Nebenstrallen so gelegen sind, dass die Einsicht auf die Hauptstralle gewahrleistet ist?


Klaan, Staatssekretarin:

Ich gehe davon aus, dass die Rahmenbedingungen, die ich aufgezeigt habe, in den jeweiligen Standorten einzeln durchgeprift sind und dann entsprechende Empfehlungen ausgesprochen werden.
Ich kenne die Situation jetzt persénlich nicht, deshalb kann ich im Moment dazu im Detail nichts sagen.

Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Es gibt eine weitere Nachfrage aus den Reihen der Abgeordneten durch die Abgeordnete Jennifer
Schubert.

Abgeordnete Schubert, BUNDNIS 90/DIE GRU-
NEN:

Vielen Dank, Frau Klaan. Sie haben auf das Zusatzzeichen Nummer 136 hingewiesen. Inwiefern ist [hnen denn bekannt, dass dann die Einhaltung der entsprechenden Geschwindigkeit auch kontrolliert wird, denn nur aufgrund des Zeichens tut sich erst mal nicht viel?

Klaan, Staatssekretarin:

Das ist immer die Frage, wie wirksam ist Beschilderung. Die Diskussion haben wir an mehreren Stellen, aber ich denke, der ordnungsbehdrdliche Ansatz an dieser Stelle ist von der Vollzugsebene her relativ klar. Ich gehe davon aus, dass wir nicht dariber die Debatte fihren sollen, was tun wir, wenn sich niemand mehr an die Vorschriften héalt, sondern durch begleitende Prifungen, also auch polizeibegleitende Prifungen auf Einhaltung der Beschilderung und entsprechenden Anordnung wird es an der einen oder anderen Stelle ankommen und diese werden gelegentlich auch durchgefihrt.


Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Es gibt eine weitere Nachfrage durch Abgeordnete Jennifer Schubert.

Abgeordnete Schubert, BUNDNIS 90/DIE GRU-
NEN:

Sie haben darauf hingewiesen, dass, wenn man feststellt, man hat einen Unfallschwerpunkt, entsprechende Malnahmen getroffen werden kénnen ohne Vorliegen anderer Kriterien, eben nur dann.
FUr wie sachgerecht halten Sie diese Praxis, dass erst ein Unfall passiert sein muss, anstelle des Vorsorgeprinzips in zum Beispiel solchen Ortsdurchfahrten?

Klaan, Staatssekretarin:

Wir haben an mehreren Stellen die Diskussion, wann sind ordnungspolitische Malnahmen erforderlich und wann nicht. Da wird immer die Debatte gefuhrt, Stichwort Schilderwald, wie viele Schilderwalder brauchen wir in Deutschland, um der 6ffentlichen Sicherheit und Ordnung gerechte Situation zu erreichen. Ich finde, es gibt eine ganz klare Regelung dazu, wo wir klare Situationen in Verkehrsfuhrung haben und wo wir in der Nachsteuerung bestimmte Kriterien zugrunde legen sollten. Eine Diskussion zu fihren, es muss immer ein Unfall passieren, bevor wir ordnungsbehdrdlich tatig werden, das ist einfach die falsche Diskussion an der Stelle. Aber ich denke schon, dass wir bei einer Unfallhdufung einfach auch eine Haufung definieren mussen und nicht bei jedem Unfall, ob das unabhangig davon nur ein Fahrzeugschaden ist, dann schon von einer Unfallhaufung in jedem Fall reden sollten. Insofern bin ich jemand, der sagt, es muss eine Definition dahinter geben, wie gesagt, die haben wir auch.


Vizeprasidentin Rothe-Beinlich:

Es gibt eine zweite Nachfrage durch den Fragesteller.

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Frau Staatssekretarin, Stichwort Schilderwald. Kennen Sie sowohl die Kosten als auch die Gréfien von Sonderzeichen gegenliber dem kleinen Tempo-
30-Schild, das man aufstellen kénnte? Weil Sie so gucken, das Sonderzeichen ist ziemlich gro3 und wahrscheinlich auch viel teurer, wie ich gehdrt habe, als ein Tempo-30-Schild.

Klaan, Staatssekretarin:

Nein, wir Gberprifen natirlich die Notwendigkeit der Schilderanordnung bzw. die Verkehrsbehdrden prifen im Einzelfall die Anordnung eines jeden Schildes, egal wie grol3 die Schilder sind. Ich komme aus der Kommunalpolitik und ich kann |hnen sagen,
wir haben da sehr intensive Debatten gefihrt, an welchen Stellen ist eine Anordnung erforderlich, gerade auch aus Folgekostengesichtspunkten, weil wir auch auf kommunaler Ebene inzwischen Vandalismus beobachten, gerade in dem Absichern der Schilder in der Standsicherheit, ich sage mal, wo wir auch daraus bestimmte Folgekosten ableiten kénnen. Ich kann Ihnen aber auf die Frage ,Gibt es einen Kostenvergleich zu der einen Art der Beschilderung oder der anderen” heute keine Zahl vorlegen.

